narum, qui Achivorum nobilior ductor esse commeruit, uxoris  
 nefariae manu in ipso domus suae primo limine, quod post  
 decennale bellum victor ingredi cooperat, incongruo fine  
 vitae interceptus esset et qui evasisset virtutis merito tot  
 tantaque pericula inde nanctus esset interitum unde spera-  
 bat adfectum, ut interiret mulieris ictu qui Troianorum  
 manus evaserat. tanta fuit vis divinae sententiae in eum  
 qui violaverat Troiam, ut adulterium coniugis pateretur  
 et dextera mactaretur uxoris, evaderet reus et post in-  
 punitatem admissi adulterii teneret et regnum. *invidisse*  
 270 *deos, patriis ut redditus aris coniugium optatum et pulchram*  
*Calydona viderem:* venit et ad ea quae specialiter passus  
 est, ut non tantum ..... verum etiam patriam se ad-  
 sereret perdidisse. bene iunxit duo exempla inter se con-  
 traria: periit innocens maritus et qui pervenerat ad patriam  
 et domum suam in primo limine mactatus est nefariae  
 uxoris manu et per mariti caedem evasit poenam quam  
 propter admissum adulterium etiam ipsa metuebat; ipse  
 e contrario conqueritur uxorem optimam se videre nequissime  
 nec ad patriam remeare potuisse. duo, inquit, mihi in-  
 viderunt dii quae videre cupiebam, ut ingrederer domum  
 et in ea viderem deorum penatium veneranda altaria, vi-  
 derem coniugem omni laudis genere praeferendam. hoc quoque  
 idcirco insertum est, ut inane non esset quod condebat  
 novam civitatem; perdiderat enim suam, ad quam dolore  
 amissae coniugis pulchrae remeare noluerat. pulchram  
 coniugem non tantum corpore verum etiam honestae pudiciiae  
 et vitae debemus accipere, ut duobus exemplis malae  
 uxoris et bonae plene videatur esse responsum. *nunc etiam*  
*horribili visu portenta secuntur et socii amissi petierunt*  
*aethera pinnis fluminibusque vagantur aves (heu dira me-*

---

6 *mulieris* V *uxoris* ed. 11 *acris* V *oris* ed. *aris* inter-  
 pretatio poscit. 12 *venit et* V *et* om. ed. 13 *tantum verum* V  
*loca extera* inepite interpos. ed. *uxorem* excidisse puto. 15 *perit*  
 V ed. *periit* nos cf. 259. | *pervenerit* V corr. ed. 18 *ipsa*  
 om. ed. 19 *contrario* V ed. *e c. nos.* 21 *videri* V corr. ed.  
 26 *voluerat* edF.

*orum supplicia!) et scopulos lacrimosis vocibus implent: nec desinunt, inquit, mala mea; nam multis portentis existentibus adversa superesse nuntiantur: et socii mei amissos humano corpore in aves sunt repente conversi, salvo scilicet hominum sensu, ut sine cruciatibus perpetuis non sint. de portentis potuit esse simulatum, sed huic parti iunxit veritatem, ut utramque ostenderet veram. denique hanc satiat dicendo fluminibusque vagantur aves (heu dira meorum supplicia!) et scopulos lacrimosis vocibus implent.*  
 10 *indicium fuit humani remanentis sensus quod in alitum forma ut homines flerent, quod errarent per flumina et sedes illis essent in scopulis. interea quoniam non valuit continuare dolorem suum, interposuit heu dira meorum supplicia, ut inde magis facti indignitas cresceret, quod*  
 15 *dira sunt passi. haec adeo ex illo mihi iam speranda fue-* 275  
*runt tempore, cum ferro caelestia corpora demens adpetii et Veneris violavi vulnere dextram: multi sentiunt Vulcanum et Venerem violatos esse Diomedis manu ideoque Vergilium dixisse caelestia corpora: hoc si esset, etiam*  
 20 *Vulcani nomen posuisse. ego tamen sic arbitror intellegendum et puto hoc esse melius, ut quod habet poeta sentiatur potius, quam id tenere quod dictum non est magisque redeundum ad dicendi artem iunctumque esse veritati mendacium, ut sacrilegii commissi in Venerem ex genera-*  
 25 *litate cumularetur invidia, quasi non solam, sed aliquot deos violasse videretur. generalitatì interea poterat fides accedere ex eo quod constabat Venerem telo Diomedis esse percussam. haec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore, cum ferro caelestia corpora demens adpetii: ipse*  
 30 *arguit, ipse defendit: accusat quippe factum suum, et iure commotos deos adserit. quis enim dubitet deberi superis poenas, cum ferro et humanis manibus adpetuntur? defendit tamen hoc ipsum extenuando et adserit veniam dari*

10 *indicium* V *initium* ed. 12 *quoniam* V *dum* ed.  
 14 *quot ira sunt* V *quod dira s. nos quod iram essent ed.* 1 quod *iam essent edF.* 26 *generalitate* V *ed.* 30 *se arguit ed.*  
*se defendit ed.* 33 *dare* V *corr. ed.*

debuisse, quod non ab eo qui esset integrae mentis, sed dominante dementia constaret admissum. possunt enim haberi pro innocentibus qui furore impulsi sine sua voluntate peccaverint. ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore: speranda quidam quasi metuenda intellegunt, cum vere speranda Vergilius dixisse videatur; nam qui aliquid criminis vel sceleris admiserit consideratione habita facti sperat sine dubitatione supplicium. quod fuit reo Diomedi manifestissimum, vel maxime in ea causa in qua divinum corpus mortali manu violaverat. *ne vero, ne me ad talis inpellite pugnas:* cum dicit ad talis pugnas, ostendit dare se auxilium potuisse, si non contra Troianos, sed contra alios postulassent. *nec mihi cum Teucris ullum post eruta bellum Pergama:* quod arbitrati sunt Latini mansisse odium vetus in animo Diomedis, hoc ipse adserit erasum ex sensibus suis post excidium Troiae. ex quo, inquit, superavimus Troiam et opes eius evertimus, omnis inimicitias cum affectu pugnandi deposui, in tantum ut malis eius gratulari non audeam. hoc est quod ait *nec veterum memini laetorve malorum:* ut vere probaret non se laetari, ostendit ne memoriam quidem facti ipsius in suis sensibus remansisse. *munera quae patriis ad me portatis ab oris vertite ad Aenean:* qui auxilium non dabat instruit legatos consilio, ut meliore via consulerent negotio quod suscepérant, et, ne sprevisse pro vilibus munera videretur, adserit haec talia esse quibus placari possit hostis et nomen hostile deponere; facile eum sic superari posse, si cum eo sic ageretur, quam si provocaretur in campum. *stetimus tela aspera contra contulimusque manus:* metuendum certamen eius probabat ex sese. qualis, inquit, ille sit in

---

1 habeo V ab eo corr. ed. 3 in sua V ed. sine sua nos cf. 1, 348. 6 dixisse V intellexisse ed. 12 si post potuisse om. post sed add. ed. 13 ulla V. 14 bellum est, est atramento expunctum V. 18 in tantum V usque adeo ed. 21 nec V ed. ne nos. 24 negotio — 25 et temere mut. ed. 27 deponi ed. / facilius ed. 29 illa pro tela V. 30 probabat V ed. probat H fortasse recte.

armis positus non audivi, sed probavi oculis meis; congressi quippe pariter sumus, vidi hominis et expendi virtutem. *experto credite quantus in clipeum adsurgat, quo turbine torqueat hastam:* sunt qui sic istum locum exposant, quasi Diomedes se dicat expertum cuius esset ille virtutis sibique credendum qui dixisset „stetimus tela aspera contra contulimusque manus“ meliorem tamen dico esse intellectum, si Diomedes legatis ita dixisse videatur experto credite, ut quae dicebantur ipsi experiundo conprobarent et ex eiusdem Aeneae bellicis actibus colligerent quantus esset aut qualis: quasi si diceret hoc quod vobis reffero vestris oculis probare poteritis, eum videritis eum, quantus adsurgat in clipeum, quo turbine torqueat hastam. turbinis vis, quae fit ex repentina tempestatis extortu, quam violenta sit, quam fortis omnibus notum est. turbinis rursum, quo pueri utuntur, quanta mobilitas et volubilitas quanta sit nec hoc universis incognitum est. ex appellatione igitur turbinis cognosci potuit, qualis esset Aeneas in certaminibus bellicis. ideo non nomen accipi debet experto, sed adverbium, vel maxime quia etiam illud quod dixit torqueat non praeteritum, sed praesens tempus ostendit hoc est non illud quo in Troia pugnatum est, sed quod gerebatur in Italia. si duo praeterea, hoc est 285 praeter ipsum, talis Idaea tulisset terra viros, ut tres essent cum ipso, ultro Inachias venisset ad urbis Dardanus et versis lugeret Graecia fatis: Dardani appellatione gentem, non unum hominem dixit; Dardanus enim Aeneae temporibus et illis quibus in Troia pugnatum est iam fuerat mortuus; potest tamen et sic videri dixisse: quodsi Asia talis tris viros habere potuisset, Dardanum primo Graecis potuisse inferre perniciem, ut conversa condicione fatorum

1 *positus* om. ed. 6 *qui* V *quod* ed. 9 *ipsi* — *conprobarent* inepte mut. ed.: Don. *experto* sic accipi vult ut dicitur explorator, cognito etc. cf. *intellecto* 12, 867. 11 *si* om. ed. 14 *tempore-*  
*statis* V *tempore aestatis* ed. 20 *quia* V *qui* ed. 21 *praesentem* V corr. ed. 22 *ostendat* V ed. 23 *in alia* V *in Italia* ed.  
 24 *praeter ipso* V corr. ed. | *inachaias* V. 31 *et conversa* V ed.

Graecia plangeret quod ingemit Troia. *quicquid apud durae cessatum est moenia Troiae, Hectoris Aeneaeque manu*  
 290 *victoria Graium haesit et in decimum vestigia rettulit annum:* a temporis ratione sumpsit probationis argumentum; ait enim ut in annum decimum differretur nostra victoria Aeneae virtus et Hectoris fecit. *ambo animis, ambo insignes praestantibus armis, hic pietate prior:* in exercitatione armorum et virtutis robore Aeneas atque Hector pares fuerunt, sed Aeneas prior pietate. multum laudavit Aenean adserendo eum meliorem esse, quod fortis esset et prae- stans pietate, quoniam utrumque in uno homine fuisse satis difficile est, quod alterum venit ex substantia corporis, alterum ex animi lenitate. fortis est, inquit, Aeneas, sed cito fleetitur pietate. utrumque et ideo dedit, ut legati et quod metuerent haberent et quod sperarent pro commodo suo. possent quippe dicere quid, si non nobis ignoscit nec concedit pacem? virtute igitur ambos aequavit, Aenean vero, ut dictum est, praetulit pietate, quia haec fuit secundum Diomedis consilium legatis necessaria. Hectori negavit hanc partem profuisse (1, 99) „saevus ubi Aeacidae telo iacet Hector“; illuc quippe saevum non fortem dixit, ut alii volunt, sed nulli hosti parcentem, quasi si diceret si Hector esset rogandus, non tale vobis consilium darem, quia saevus fuerat perindeque vobis orata praestare non posset. concludit persuasionem suam dicendo: *cocant in foedera dextrae, qua datur, ast armis concurrent arma caveat:* quaerite, inquit, quibuscumque artibus et remediis pacem, vitate periculum belli. danda fuerunt ob impetrationem pacis praemia et preces cum omni supplicatione fundenda, ideo dixit qua datur; nam et supra ait „munera quae patriis ad me portatis ab oris vertite

3 *rettulit* V. 10 *quod* V *quam* ed. | *esset* V ed. *esset et nos.*  
 11 *quoniam* V *cum* ed. 14 *et ideo* V *et om.* ed. 16 *quod*  
*si* V *quid* si corr. ed. 17 *amici* V *animi* ed. *ambos* nos, nam  
*Don.* supra virtutem ad corpus refert. 18 *protulit* V corr. ed.  
 21 *illuc* V *illum* ed. 22 *quasi* si V *si om.* ed. 24 *rogata* ed.  
 27 *armatibus* V *artibus* nos *pactis* ed.

ad Aenean<sup>2</sup>, quo loco et precum partis videtur tetigisse; munera enim sine precibus offerri non possunt. et *responsa simul quae sint, rex optime, regis audisti et quae sit magno 295 sententia bello:* simul necessarie posuit; non enim sola responsa rettulerat. dixit enim labores itineris superatos et cetera quae superius dicta sunt et quae esset eius de bello sententia. sententia est qua profertur quicquid de unaquaque re sentimus et pronuntiamus. ecce quanta de Aeneae virtutibus laudantur: animi eius bona laudantur et corporis et fortuna prosperior etiam ab hoste praefertur, denique in alienis terris potior invenitur. turbatur Italia et potius contracta coniuratio: Diomedes non audet auxilia largiri adversus ipsum et ubi de victoria sua gratulari debuit poenas se ac suos dedisse testatus est, suadet quo-  
15 que concordiam et in alieno periculo consilium contra dare formidat; in eius causa etiam dona vincuntur et auri cupiditas temnitur aut sane postponitur, quo fides, quo solet omnis etiam necessitudo corrumpi; laudes animi eius et corporis prosequitur inimicus et fatetur metum qui putabatur extitisse superior. p<sup>rae</sup>ponitur deorum et Fauni et Latini iudicio cunctis petitionibus gener et p<sup>rae</sup>latus cibibus cunctis ipse dignior iudicatur. Iunonis odia devicta succumbunt factionisque eius commenta solvuntur, [nihil] excitatum in eius perniciem mare, nihil commotum saepe  
25 valuit caelum nec profuit ab inferis evocatam Furiam: contra omnia obtinuit felicitas viri. et virtuti eius cessit qui superavit Ilium et non tam victoriam se in eo quae-  
sisse, sed piaculum admisisse testatus est. haec loci causa dicta sunt, ceterum per omnis libros quam materiam scripsit 30 sit poeta evidenter ostendit: totum enim carmen, ut inter

2 enim V e. huiusmodi ed. 3 sunt ed. | regum ed.  
 4 necessariae V -rio ed. 7 proferitur V. 10 profertur ed.  
 14 poenas ac V p. se ac nos ac del. ed. 16 vincuntur V re-  
 nuuntur ed. 17 contemnitur ed. | ausoni postponitur V aut  
 sane p. nos om. ed. 22 iudicatus ed. 23 excitatum V ed.  
 nihil praefixi. 25 revocatam ed. 27 tam V tantum ed.  
 29 scripserit ed.

initia diximus, laudativum est, ut ille de quo dixit (1, 286) „nascetur pulchra Troianus origine Caesar“ digno auctore videretur esse progenitus et pio ac forti et felici principe Romanum imperium constaret exortum.

*Vix ea legati, mox ut ea legati dixerunt, variusque per ora cucurrit Ausonidum turbata tremor, et turbati sunt omnes qui aderant varia sentientes. ceu saxa morantur cum rapidos amnis, fit clauso gurgite murmur vicinaeque tremunt ripae crepitantibus undis: sic, inquit, fremebant universi quos congesserat concilii peragendi necessitas, ut fractus obiectu saxorum rapidorum amnum cursus et artatus in gurgitem solet per vicinitatem riparum emittere 300 fragoris strepitum. ut primum placati animi et trepida oraquierunt, posteaquam siluerunt omnes qui diversis animorum motibus fuerant excitati, praefatus divos, hoc est primum ad eos locutus, solio rex infit ab alto: locuturus ad populum orationem futuram diis primo commendavit et alto solio insidens sic instituit loqui; hoc enim exigebat longaevi regisque persona, ut sedens loqueretur, quale et illud dixit ex Latini eiusdem persona in libro septimo (259) „dii nostra incepta secundent;“ necessaria enim et in incerto eventu constituta locuturus diis primo etiam illic commendavit ex more; nam dixit primo „dii nostra incepta secundent auguriumque suum“ et sic legationi respondit „dabitur, Troiane, quod optas“. ante quidem summa de re statuisse, Latini, et vellem: legitur et velle, quoniam prius ait statuisse, ut ad audientum personam totum Latinus revocaverit, non ad suam et sit ante debu-*

2 aborigine V. 3 et pio ac V quum pio ed. | principem V corr. ed. 10 quos concesserat V q. congesserat nos quos om. ed. quibus concesserat ed. post. 12 per post emittere V ed. transposuit ed. post. 13 fragores strepitum V fr. et strepitus ed. fragoris str. nos. 16 ad eos V ed. ad deos O fortasse recte. 19 quale V quare ed. 21 necessaria — 24 secundent om. ed. 23 illi V illic nos. 25 quidem V equidem ed. et Verg. libri. 27 quoniam V quum ed. | ut V ed. ut ad ed. post. 28 per totum V ed. per delevi. | et sit V et si ed. \ debu-  
isti ed F.

istis et velle et statuere quam nunc cupitis definire. *et fuerat melius non tempore tali cogere concilium, cum muros adsidet hostis:* ex istius persona dat hominibus poeta consilium quod in rebus dubiis asperisque sectentur adseritque  
 5 quod revera probandum est, vitanda esse antequam veniant mala quam expectanda dum serpent; quid enim melius, quid tutius, quid potest reperiri praestantius quam ut tractatus commode salubriterque volvantur et integris adhuc rebus atque in suo statu manentibus praevideatur quemadmodum ingruentia mala declinentur et plus metuantur dimications incertum quam fidatur solis prosperis rebus? tractandumque ne pereat tempus, ut prolixiore die, dum suffragatur otium et procul est hostis, utilis exitus tractatus inveniat. ad haec noscenda non fuit segnis Latinus, praevenit quippe omnia atque in ipsis exordiis belli quid mali futurum esset ostendit. homines quin etiam deosque te-status est se ab eo scelere quod gerebatur alienum, illos omnis et Turnum, ni quievissent, gravissimum interitum secuturum. denique in libro septimo complexus est ista,  
 10 utpote qui sciret quid ostenderint apes, quid nuntiassent infinita portenta, quid vatis Faunique responsa cecinissent, quantum valuissest custoditae beneficium pacis et regni sui temporibus longo aevo servata tranquillitas. vox eius est (7, 594) „frangimur heu fatis ferimurque procella, ipsi has  
 15 sacrilego pendetis sanguine poenas, o miseri, te, Turne, nefas, te triste manebit supplicium votisque deos venerabere seris; nam mihi parta quies omnisque in limine portus“. haec posset Latinus iterum commemorare, si obiurgationem tempus admitteret; in hac enim insultatio potius quam  
 20 commonitio potuit aestimari. utitur miti et tranquilla oratione; perturbatos enim multitudinis animos non posset in eas quas tunc quoque non potuit partis adducere, nisi parentis animo et sermonibus uteretur pro causa facien-

1 statuere quam V ed. statuere rem q.? (ad definire cf. 359).  
 3 adsidet V. 6 quam V neque ed. 13 proculē V corr. ed.  
 14 signis V corr. ed. 18 inquietvissent V ni qt. ed. 28 vene-  
 ravere V corr. ed. 28 latinum V corr. ed.

tibus. subtili tamen utitur increpatione, quod tunc non esset auditus. numquam, inquit, de summa reipublicae rectius in desperatione tractatur, quasi diceret tunc potuit cum ego prohibebam bella et vos rapti adverso furore nec audire nec averti ab inimico consilio voluistis. provenisset igitur melius, si istud inter initia fuisset effectum, cum omnia essent in nostra potestate: nunc haeret hostis moenibus nostris et inter nos et ipsum solum muri discriminem est. cogimus concilium quid rebus perditis in obsidione facturi? consilium nitimur reperire, cum ab his quae commoda esse possent nos exactum in contrariis tempus exclusisse noscatur. quid proderit clausis inane quod gerimus? in quam nitimur partem qui pugnare non possumus nec audemus et quorum adflcta penitus subversaque for-  
 305 tuna est? bellum importunum, cives, cum gente deorum invictisque viris gerimus, quos nulla fatigant proelia nec victi possunt absistere ferro: congressit omnia quae dissuasioni congruebant. bellum, ait, importunum gerimus. importunum est quod defensionis non habet portum et quod non invenit periculorum ratione suffugium. cumque bella omnia aut iusta aut iniusta dicantur, huic tale nomen inposuit quo universi terrentur. exponit iam ipse cur dixerit importunum bellum et ob quam causam culpa sceleris eius purgari non possit. cum gente, inquit, deorum: quae potest inveniri defensio, cum in Troianis eorum pulsentur violenterque maiores? tantum poeta Troianis attribuit, ut sacrilegii crimen admittat, si quis eos bello crediderit lacessendos. invictisque viris gerimus: quodsi contemnendos crederent deos et poenam pro admisso scelere non timerent, scirent cum his sibi esse certamen quos provocare crimen esset et de quibus victoria negaretur. quos nulla fatigant proelia nec victi possunt absistere ferro: quia potuit dici tamdiu duremus, donec illi deficiant aut cedant, prior

5 inimico V iniquo ed. 6 inter initia V ab initio ed.  
 17 concessit ed. 22 terrentur ed. 24 posset V possit ed.  
 32 possent, in lemmate possunt V sic corr. ed.

occurrit adserens eos nec lassari posse certando nec vinci.  
 et tamdiu, inquit, in labore persistunt, donec victoriam  
 consequantur et obtineant gloriam: hoc est dicere non  
 discedunt de campo, nisi ad plenum superiores extiterint.  
 5 *spem si quam adscitis Aetolum habuistis in armis, ponite;*  
*spes sibi quisque:* adhuc facit commemorationem auxiliarum  
 a Diomede negatorum, ut ostendat etiam ipsum timuisse  
 et eius exemplum esse retinendum, deficientibus autem  
 subsidiis debere unumquemque gerenda curare per sese.  
 10 quia dici potuit si auxilia denegata sunt, aderimus nobis  
 nostra virtute, ideo dixit spes sibi quisque, sed et hoc  
 ademit eis subdendo *sed haec quam angusta videtis, cetera* 310  
*qua rerum iaceant perculta ruina ante oculos interque manus*  
*sunt omnia vestras:* et si, inquit, posset provenire ut sua  
 15 quemque virtus defenderet a periculis belli, iam non potest.  
 videtis enim adficta omnia et probatis oculis vestris qua  
 malorum ruina res nostrae noscantur oppressae. si, in-  
 quirit, assertioni meae fides non adest, quid agatur probate  
 ipsi luminibus vestris. quae maior confirmatio esse potuit  
 20 quam ut ipse esset testis cui veritatem necesse fuerat oculis  
 propriis conprobari? *nec quemquam incuso, potuit quae*  
*plurima virtus esse fuit, toto certatum est corpore regni:*  
 sub imagine istius laudis omnis probatur in orationis fine  
 desperatio: non, inquit, incuso; fecit quippe unusquisque  
 25 *quod debuit, inplevit vestra virtus officia sua et omne*  
*regnum in arma conversum est, quasi si diceret quid facie-*  
*mus pauci et fessi qui cum totius regni viribus recenti*  
*virtute certantes nec obtainere potuimus et adficti discessi-*  
*mus?* haec dicendo et illud satiavit, spem non esse addendi  
 30 aliquos ex propriis viris, quoniam universos quos Latini

---

5 *inquam pro si quam V.* | *accitis ed.* 10 *deneganda V*  
*corr. ed F.* 11 *et om. ed F.* 13 *quam rerum, sed in interpr.*  
*qua V.* | *percussa ed.* 16 *qua malorum ruine V temere mut. ed.*  
 21 *potuitque V.* 23 *omnis probatur V omnes probabantur ed.*  
*omnis pro plena cf. v. 546 et 6, 220 et 231.* 24 *despera-*  
*tionem V ed.* *desperatio non nos.* 26 *si om. ed.* 30 *quam -*  
*460, 1 congregavisset ed.*

regebat imperium congregaverat furor armorum. hoc est  
toto certatum est corpore regni quod alio loco ait (8, 4)  
„simul omne tumultu coniurat trepido Latium“. nunc  
 315 adeo quae sit dubiae sententia menti expediam et paucis  
(animos adhibete) docebo: venit ad ea quae fuerant pro rerum  
et temporis necessitate facienda et haec non vacue com-  
mendat; sciebat enim se anxiis loqui et iam audiendo ad-  
versa fractis animis interesse. his igitur spondet brevitatem  
et eos facit attentos, quoniam calamitatis ipsius remedia  
fuerat prolatus. ordinatio sensus talis est: nunc adeo  
quae sit sententia dubiae menti, hoc est in deliberatione  
constitutae, expediam et docebo vos paucis, vos tantum  
animos adhibete. nunc non semel accipiendum est, ut sit  
nunc expediam, nunc docebo, nunc animos adhibete. nunc  
hanc habet hoc loco virtutem: cum in rebus urgentibus  
profutura omnibus et cunctis utilia proferuntur. est anti-  
cus ager Tusco mihi proximus amni, [longus in occasum,  
finis super usque Sicanos]: consilii huius duplex reperitur  
esse tractatus, fuit quippe una pars eius si commorari  
Troes in Italia malint, altera si abscedere. in utraque  
adserit se velle esse liberalem, quod sciret hostis sine  
commodo suo non esse recessuros ab affectu pugnandi, ut  
pote qui essent superiores. species autem quas se dare  
velle dicturus est sic extenuat, ut sine detimento dari  
possint et sumi pro magnis. cur ergo non fieret quod non  
laederet dantem et libenter accipiens sumeret? est mihi,  
inquit, anticus ager, hoc est proprius et olim sine quaen-  
tione possessus (agrum cum dicit, ostendit nullis surculis  
consitum), Tusco proximus amni, in longinquis regionibus,  
incognitus cunctis perindeque ob longinquitatem inutilis  
regno. usque adeo ignarum vult esse universis ex supra

---

6 et haec V haec ed. 7 etiam ed. et iam nos. 8 fractos  
ed F. 9 quoniam V cum ed. 10 probaturus ed. 11 haec  
est V corr. ed. 12 tantum V tamen ed. 17 longus — 18 Si-  
canos deest in V, sed de longinquitate in interpr. disputatur.  
20 malunt ed. 22 effectu ed. 29 mihi proximus V ed. mihi  
delevi. 31 adeum ignarum V adeo ignotum ed.

dicta causa, ut ipse indicet ubi sit et in qua parte ter-  
rarum et quali situ diffusus esse videatur. *Aurunci Rutu-*  
*lique serunt et vomere duros exercent colles atque horum*  
*asperima pascunt:* non nobis, sed adhaerentibus et con-  
 5 *tiguis utilis, quoniam hoc remotio facit et longinqua sepa-*  
*ratio; istum denique Aurunci serunt aut pascunt, quomodo*  
 „serunt“? quomodo „pascunt“? vomere, inquit, exercent  
 quod potest coli et pascunt quod respuit asperitatis causa  
 culturam. positis ubere alio serunt, colunt, pascunt. *haec* 320  
 10 *omnis regio et celsi plaga pinea montis cedat amicitiae*  
*Teucrorum et foederis aequas dicamus leges:* quae essent  
 aequae foederis leges ipse exposuit; ait enim *sociosque in*  
*regna vocemus, ut societate recepti nec potiores Italicae essent*  
*nec inferiores civibus.* *considant, si tantus amor, et moenia*  
 15 *condant:* si regio illis ista complacuit et istarum amore  
 ducuntur terrarum, istas incolant et moenia condant. dixit  
 unam tractatus sui et sententiae partem, ut accipiant agros,  
 considerant et civitatem sibi, si voluerint, condant, subnectit  
 alteram hoc modo: *sin alios finis aliamve capessere gentem*  
 20 *est animis possuntque solo decadere nostro, bis denas Italo* 325  
*texamus robore navis, seu pluris complere valent:* sin vero  
 illorum animis sederet transire ad alia atque alias gentis  
 et populos occupare, naviis iuvemus ad longinqua per-  
 gentis, texamus viginti navis vel, si maiorem numerum  
 25 *complere possunt, impigre praeparemus.* incipit dicere hoc  
 ipsum factu esse facilimum et posse sine detimento con-  
 pleri. *iacet omnis ad undam materies:* quod ait iacet,  
 ostendit speciei ipsius ex abundantia vilitatem nec absci-  
 dendii aut exportandi labore esse necessarium, cum ad  
 30 *ipsum litus esse videretur omnis materies, hoc est omne*

2 *qualis istud diffusus* V *qualis iste d.* ed. *quali situ d.* nos.  
 4 *non nobis* — 9 *colunt pascunt* om. ed. ex H iam v. d. Hoeven  
 p. 13 edidit: *ubere pro agro ut georg. 2, 234.* 13 *societatem* V  
*in s.* ed. 15 *amorum ducuntur ferarum* V. 16 *sensu volunt* V  
*istas incolant nos: illis — incolant temere mut.* ed. \ *condunt* V  
*corr. ed.* 18 *et civitatem* V *et om. ed.* 19 *aliisque* ed.  
 23 *populis* V. / *navigii iubemus* V *pro commodo substituit* ed.  
 26 *factum* V *factu* ed.

genus lignorum quod navium fabricis congruit. *ipso numerumque modumque carinis praecipient:* ipsi iubeant quanta praeparentur et quales; dicendo praecipient ostendit se de potioribus loqui. *nos aera, manus, navalia demus:* quae sunt necessaria perficiendis navibus nos ministremus, aera scilicet et manus et navalia. aliqua specialiter posuit et his quae fabricandis navibus sunt necessaria, aliqua vero generaliter tenuit, ne plurimum temporis contereret specialis in omne opus enumeratio aut multa viderentur quae perquireret explicationis effectus. et quid opus fuit singulatim persequi omnia, cum esset universis audientibus 330 cognitum quid esset parandis navibus necessarium? *præterea qui dicta ferant et foedera firment centrum oratores prima de gente Latinos ire placet:* oratorum centenarium numerum et eorum qui essent inter Italos nobiliores constituit mittere. hoc enim potest videri ab Aenea diciisse, qui ad eum centum legatos misit: plurimum enim negotium proficit, si propter eius effectum plurimi militantur et magni. decreverat igitur Latinus centum legatos ad Aeneam mittere qui dicta ferant, hoc est qui ad eum perferant quae supra dicta sunt de agro dando, de condendis moenibus et navibus construendis, et foedera firment ipsa enim fuerat causa mittendi, ut remoto bellandi adfectu firmae pacis otia tenerentur. *pacisque manu prætendere ramos:* et præferant ramos pacis manibus suis pacis rami sunt decerpti ex arboribus oleis, ut plurimi locis est positum. qui idcirco quasi praenuntii monstrantur, ut adhuc tacente legatione quid velit vel quid si petitura prænoscit possit et libenter audiri. *munera portantis aurique eborisque talenta:* haec ad commodum familiaris rei et utilitatem. et sellam regni trabeamque insigni nostri: haec ad meritum et honorem regiae potestatis

---

2 *iubent* V corr. ed. 8 *contereret specialis* V *longa enim*  
*esset interpos.* ed. 9 *omni* V corr. ed. 18 *negotii* ed  
 23 *ipse* in rasura ita ut a perluceat V. 25 *in manibus* ed  
 26 *ex* V *de* ed. | *oleis* V (cf. 101) *olivarum* ed. \ *et plurimis*  
*corr.* ed F. 30 *eborisque aurique* ed.

denique idcirco addidit regni insignia nostri, ut pateret sellam et trabeam solis esse regibus attributam. missa sunt ista, ut alia augerent opes, ostenderent alia dignitatem. ecce animus optantis pacem: munera misit et regalis potestatis insignia, ut ex his intellegerer Aeneas Latini voluntate et Italorum se in regnum esse susceptum. *consulite in medium et rebus succurrите fessis:* consulere in 335 medium est consilio reperire quod omnibus propositum pulchre conclusit: si, inquit, quae dixi non videntur esse facienda, vos in communi periculo providete quid fessis rebus valeat subvenire. clausit orationem suam, de Turno tamen vel Aenea aut de filiae nuptiis nihil dixit, quoniam ferventibus cunctis bellorum causam nominare non debuit. fuit enim ipsi Latino invidiosa et non decuit ut filiam quoque per legatos offerret. dedit tamen ceteris viam tractandi etiam de ipsa, dum rogandum Aenean dicit et placandum munib; ex his quippe potuit adverti quid ille sentiret de nuptiis filiae.

Tum Drances idem infensus, quem gloria Turni obli-  
qua invidia stimulisque agitabat amaris, largus opum et  
lingua melior, sed frigida bello dextera, consiliis habitus  
non futilis auctor, seditione potens (genus huic materna 340  
superbum nobilitas dabat, incertum de patre ferebat) surgit  
et his onerat dictis atque aggerat iras: Drances, inquit,  
idem ideo, quia et supra (220) de ipso dixerat: „ingravat  
haec saevus Drances solumque vocari testatur, solum posci  
in certamina Turnum“. quoniam idem Drances Turno fuit  
infensus, et hunc urgebat invidia gloriarum eius, obliqua  
tamen nec in apertam professionem ducta, quod fuisset  
seditionis et dives quemque extollebat materna nobilitas

---

1 aptaret V edI pateret nos appareat edF. 4 regales V  
corr. ed. 6 voluntatem ed. 8 est in medium V edI in m. est  
edF. 11 turni V ed. Turno nos. 12 aenea V Aeneae ed.  
13 quoniam ferventibus V f. enim ed. 13 causa V edI causus edF  
causam nos propter invidiosa. 15 etiam om. ed. 21 dextra V.  
23 de patre referebant V. 27 cum — fuerit ed. 29 quod  
fuisset V ed. qu. fuit?

nec revocabat hunc a natura sua pudor aut frangebat  
 quamvis potentis ludibriū matris, quae illum incerto  
 patre protulerat, surgit. ecce diversum personarum meri-  
 tum: rex locutus est sedens, iste vero surrexit, ut loqui  
 posset, et oneratus Turnum sic instituit loqui. expressit 5  
 poeta hominem saevum et factiosum; qui enim prima odia  
 excitare laborando non potuit nunc, quod facile fuit, augere  
 nitebatur inventa, ne perderet occasionem temporis et opor-  
 tunitatem regiae voluntatis amitteret vel ne existeret quis-  
 quam qui Latini studium pro Aeneae partibus ad utili- 10  
 tatem Turni converteret. interea quoniam hyperbaton potest  
 quandam obscuritatem intellectui dare, ordinatio sensus  
 addenda est sic: tum Drances idem infensus, quem melior  
 gloria Turni obliqua invidia stimulisque agitabat amaris,  
 surgit et his onerat dictis atque aggerat iras. medii versus 15  
 de genere, de fortuna, de moribus, de artificiosa eloquentia,  
 et quod esset inbellis, idcirco videntur interpositi, ut con-  
 staret illum versuti animi, superbia quoque materni san-  
 guinis, largiendo atque loquendo quae vellet explicare  
 posse. *rem nulli obscuram nostrae nec vocis egentem con-* 20  
*sulis, o bone rex, cuncti se scire fatentur quid fortuna ferat*  
*populi, sed dicere mussant: ex facto et verbis probat poeta*  
*quod dixit. adseruit enim Drancen inimicum Turno, prop-*  
*terea quod virtuti eius invideret, cum ipse Drances esset*  
*inbellis, superbū propter nobilitatem materni generis et* 25  
*propter substantiam familiaris rei, versutum, callidum,*  
*eloquentem, seditiosum. ecce primus et solus loquitur et*  
*non consulta negotii publici, sed unius hominis inimicus*  
*et, cum nullum habuisset cum ceteris tractatum, loquitur*  
*quasi instructus ab omnibus atque, ut accederet dictis eius* 30  
*maior auctoritas, ex omnium se memorat venire consensu.*

---

1 revocabant V. 11 quum — possit ed. 20 posset V  
 posse nos potuisse ed. 21 cunctis esse ire V. 23 inimico V  
 corr. ed F. 25 superbū — 26 versutum calidum (sic) eloquen-  
 tem seditiosum V nominativos substituit ed. \ generis V san-  
 guinis ed. 28 consulta V consultorum ed. 31 maiora  
 auctoritate V corr. ed.

magnum quippe inventum est quod, licet ab uno exortum  
 sit, cuncti adprobant et universi confirmant. occultavit  
 privatas inimicitias, ne non publicum, sed suum negotium  
 agere videretur, aperuit tamen odium quod obliqua exer-  
 5 cebat invidia; idoneam quippe nocendi invenerat causam.  
 rem, inquit, omnibus manifestam locutus es: ecce quasi  
 omnes idem vellent atque idem sentirent, sic exorsus est.  
 laudat sententiam regis et hanc, quod melius fuerat,  
 laudando confirmat; non enim debuit post regis arbitrium  
 10 ipse quoque tamquam de causa iudicans loqui (praeferendo  
 tamen atque adprobando plus agit) quam volebat impleri.  
 usque adeo, ait, rex optime, <sup>†</sup> tantum cunctis placet sententia tua, ut laudari potius debeat quam de ea tractari.  
 sic consulunt quibus imperio potestas est et nomen regale  
 15 committitur et qui bene sibi commissam rempublicam regunt:  
 boni regis officium couples nulli contra publicum com-  
 modum praestando gratiam nullumque metuendo. quod  
 ipsum probatur ex eo, quia id sensisti quod nos. cuncti se  
 scire fatentur quid fortuna ferat populi, sed dicere mussant:  
 20 sed metuunt loqui et mala nostra pressi formidine con-  
 tegunt: ne diceretur cur solus loqueris et illi tacent? idcirco  
 ait, volunt loqui universi, sed timent. *det libertatem fandi*  
*flatusque remittat cuius ob auspicum infaustum moresque*  
*sinistros (dicam equidem, licet arma mihi mortemque mine-*  
 25 *tur) lumina tot cecidisse ducum totamque videmus consedisse* 350  
*urbem luctu, dum Troia temptat castra fugae fidens et cae-*  
*lum territat armis: satis invidiosa dictio et altissimis dolis*

1 exortum ē V ex. esset ed. ex. sit nos (inversus error 10,783).  
 3 publicum sed suum V ed I suum sed publ. ed F. 11 quam  
 pro adverbio accipere videtur ed., sed ad causa pertinere patet:  
 est igitur *loqui* pronuntiatione, ut Don. dicere solet, suspenden-  
 dum, quamobrem parenthesis significavi. 12 agit V ait nos  
 inquit ed. | tantum V ed. spurium videtur. 14 imperio V ed.  
 -rii? 15 committimus ed. 18 nos — 19 populi male dis-  
 tinguendo mutando omitendo corrupit ed. 21 loqueris V  
 quaeris ed. 25 vidimus (et infra) V. 27 territa (infra recte) V.  
 invidiosa sedicio V ed. (t) se ditto graphia ortum ratus correxi  
 cf. 357. 2, 657.

instructa; fingit enim se metuere et omnem in Turnum invidiam congerit cumque eum adserit plurimum posse et ab omnibus metui, odia ei maiora conquirit. det, inquit, libertatem fandi flatusque remittat, quasi nulli fas esset loqui aut anhelare saltem, nisi voluissest Turnus et rogatus praeceperisset. incipit iam erumpere in ea quae olim proferre cupiebat, ut compleret quae apud Aenean se professum esse meminerat. dixerat quippe (128) „et te, si qua viam dederit fortuna, Latino iungemus regi, quaerat sibi foedera Turnus“. utitur igitur occasione oblata fortunae et oportunitatem temporis retinet, qua meliorem aut talem postea reperiire non posset, et quasi sub metu positus non obliquas iam, sed apertas inimicitias profitetur: cuius, inquit, ob auspicium infaustum, detestabile scilicet atque funestum. ubi loqui coepit in seditionibus excitandis artifex, interposuit aliud quo moverentur universi et unusquisque salutis suae commodum tractans quiequid de Turno aspere ageretur libenter accipere et audiret. dicam equidem, licet arma mihi mortemque minetur: quod ait mihi, hoc intellegi potest: mihi, quia commodum publicum tueor salutemque cunctorum, interitum parat, procul dubio et paribus aliis et fortunae rationem sequentibus dirum spondet sua in desperatione supplicium. lumina tot cecidisse dum totamque videmus consedissemus urbem luctu, dum Troia temptat castra, hoc est quid faciemus caeci qui spei nostrae tot perdidimus lumina et non aliquam partem nostrae urbis, sed totam civitatis faciem luctibus videmus oppressam? colligitur totum sic, infausta Turni auspicia quantas infixerint clades vident omnes et gemunt, nihil est quod non luctibus redundet et lacrimis, periere tot duces, lumina scilicet ceterorum, periere plures de multis, periere meliores. faciendo totius civitatis commemorationem ad omnis qui concilio intererant dolorem funerum pertinere

<sup>5</sup> salutem V saltem ed. <sup>9</sup> iungimus ut 129 V. <sup>20</sup> tueor  
om. <sup>22</sup> ratione V ed.  
quaero post cunctorum interpol. ed.  
-nem nos: respicit v. 345. <sup>23</sup> in om. ed.

monstravit, ut revera non odii sui causam, sed publicum tueri commodum videretur. quis enim in illa multitudine fuit qui non doleret amissum, cum alii patres, alii filios, nonnulli fratres aut propinquos vel familiares fidissimos 5 gernerent? dum Troia temptat castra fugae fidens et caelum territat armis: et hoc dicebant inflictum, dum ille Troiana castra temptaret et non iam homines, sed caelum pulsare contenderet. temptat, inquit, non expugnat: denique addidit fugae fidens. temptare quippe est ad unam- 10 quamque rem diffidenter accedere. videbatur ergo Turnus temptasse certamen et evasisse fugiendo. proinde desertio- nis ei crimen obiectat, quia in decimi libri parte dictus est aufugisse. terrere autem caelum videtur qui in armis exultat et cum nullo congreditur. proprietas tamen illa 15 est dicti, ut Troiani caelo comparati videantur, quod non possent mortalium adgessione terrori. Troia castra sic pronuntiare debemus, ut Troia non duas, sed tris syllabas faciat, tro separatis et vocales i et a separatis. castra quoque non solos parietes, sed exercitum dictum debet 20 intellegi. huius loci sensus sic ordinatur: licet arma mihi mortemque minetur cuius ob auspicium infaustum moresque sinistros lumina tot cecidisse ducum totamque videmus consedisse urbem luctu, dum Troia temptat castra fugae fidens et caelum territat armis. *unum etiam donis istis,* 25 *quae plurima mitti Dardanidis dicique iubes, unum, optime regum, adicias nec te ullius violentia vincat:* dixit placuisse omnibus sententiam regis, sed addidit Drances quod ille consulto et verecunde transmiserat; finis enim bello posset accedere, si tolleretur causa certaminum. ait igitur unum, 30 quod tantam habuit persuadendi substantiam, ut hoc rursum necessario repetisset. qui, inquit, Troianis misisti

6 dicebat ed. 9 pugnae pro fugae (supra recte) V.  
 11 desertiones et crimen V d. et crimina ed. desertionis ei crimen  
 nos. 13 autem om. ed. 18 tro V tro i a ed. 19 solus V  
 -los nos -lum ed. 20 hanc sensus ordinationem omni ver-  
 borum collocandorum rationi contrariam lemmatis distinctione  
 exprimere non potui. 30 constantiam ed.

multa multaque mandasti, adde unum, quod potest foederum sacramenta firmare. quoniam magnum fuit quod nitebatur efficere, ut facilitatem ostenderet, unum dixit, ut ex quantitate numeri extenuatio nasceretur, quasi nec difficile nec grave, sed unum diceret esse faciendum. et revera unum fuit, sed maximum et quod omnem negotii substantiam contineret. nec te ullius violentia vincat: suppresso nomine Turnum tetigit, qui in eo quod Drances  
 355 fuerat suggesturus poterat laedi. *quin gnamat egregio genero dignisque hymenaeis des pater et pacem hanc aeterno foedera iungas:* laus unius dicta est et in ea alterius obliqua virtus peratio; cum enim egregius dicitur cui munera mittebantur et adfinitati Latini digne conveniens, alter nec egregius iudicatus est et minus conveniens qui regis filiam duceret dicebat autem plenissime rebus publicis profuturum, si hoc fieret, remota causa bellandi pacem plena aeternitate mansuram. patris, inquit, officium est, vel maxime in causa coniunctionis filiae, providere quid sit in ceteris melius et perpensis petitorum diligere dignorem, nec errat quisquis hoc fecerit; in paterno quippe pectore primum sibi locum liberorum debet pietas vindicare. *quodsi tantus habet mentes et pectora terror, ipsum obtestemur veniamque ore mus ab ipso:* redit ad invidiosam dictionem: aut si tanto, inquit, ducimur metu tantaque in nobis Turni formido est, ipsum rogemus et ab ipso deprecemur quod potest provenire per te. dicit quomodo id Turnus possit praestare: *cedat inquit: cedere est locum dare meliori.* *ius proprium regi patriaeque remittat:* et patiatur regem ac patrem uti iure suo et sinat propria libertate definire universos ac sequi quod sibi commodum tractando perspexerint.  
 360 *quid miseros totiens in aperta pericula civis proicis, o Latio*

2 quum magnum fuerit ed. 13 nec V minus ed F.  
 18 quod si V ed. quid sit nos. 19 perpensis V corr. ed.  
 peditorum V sciret ed. | nec V non ed. (erat V ed. errat nos.  
 quisquis V qui ed. 27 inquit om. ed. 28 patriaque V.  
 29 universus V -sa ed. -sos nos. 30 perspexerint V -xit ed.  
 ergo non suspicandum est Don. patriaque legisse.

*caput horum et causa malorum?* magnum factiosi hominis inventum, ut relicto eo qui sumnam rerum tenebat ad eum sese converteret quem volebat opprimere. quid, ait, miseros: miser est qui, cum sit innocens et alieni impetum 5 fati possit effugere, cogitur tamen infelicitis hominis extremam communicare fortunam. quod vero totiens dixit, hoc fuit quod iam non poterat tolerari, ut qui iniuste atque incommodo pugnare saepe compulsus est et contrarium meruit rursum cogeretur exire in aperta pericula. est 10 quidem viri fortis incertum pugnae non timere; sicuti enim in eo sperantur adversa, ita possunt etiam secunda melioribus provenire successibus, in pericula autem manifesta unumquemque improvidum ruere summa dementia est. civis, inquit, proicis, nomen sanctum et religiosum, quod ille 15 habuit vile et quod non sinebat evadere multos saepe innumerousque perdendo. novissimum fuit proicis, omni scilicet iniquitate deterius; proicitur enim quod vile est, quod necessarium non est, quod cum perierit non adscribitur incommodis. sed iste plus sentitur dixisse: proicis, quasi 20 ipsi in pericula manifesta coniectis Turnus spectator alieni interitus in otio remanere consuesset. erumpit iam in aperta convicia fiduciam gerens omnium quos artificiosa dictione fecerat suos: o Latio caput horum et causa malorum: malorum omnium quae Latium premunt quaeque 25 praecesserunt tu es, inquit, caput et causa. hoc vere obiectum est; per ipsum enim turbatum est quod Latinus cum Troianis fuerat conlocatus. *nulla salus bello:* si pugnatum ulterius fuerit, nulla iam speranda est vel reliquis vita et, quia ad id deducti sumus, ut spes remanserit nulla, so *pacem te poscimus omnes, Turne:* omnes inquit, cum a solo dicatur, non ab omnibus; pacem te poscimus, non ut hanc daret, sed ut cedendo pateretur illi coniugem dari quem constabat esse potiorem. *simul pacis solum invio-*

2 rerum V malorum ed. 5 posset effugire V corr. ed.  
 20 expectator V -tur ed. spectator nos. \ alieni interitus V  
 temere mut. ed. 26 turbatum est V t. e. Latium ed. 27 pug-  
 nandum ed. 28 vel om. ed.

*labile pignus:* et recedas ab affectu eius per quam nobis  
 potest aeternae atque inviolabilis pacis subsidium procu-  
 365 rari. *primus ego, invisum quem tu tibi fingis, et esse nil*  
*moror, en supplex venio:* ego, inquit, primus et quem tu  
 tibi esse fingis invisum ecce supplex tibi sum ac te pro  
 salute omnium rogo. magna nocendi calliditas, supplicem  
 se efficit inimicus, ut hoc modo desiderata perficiat, atque,  
 ut maiorem invidiam compleat, rogit omnium nomines  
*miserere tuorum:* tangat te aliquando tuorum miseratio et  
 infelicibus parce, non intereant reliqui, dum te adhuc in-  
 consideratus error exagitat. *pone animos et pulsus abi-*  
*consilium dare debuit qui quaerebat in tanta necessitate*  
*beneficium. deferveat, inquit, inconsideratio tua et quod*  
*hausisti animo vel instructus exclude. victus es: tuae iam*  
*acquiesce fortunae provisurus etiam tibi, si cedendo efficias*  
*quod perseverando vitare non poteris. ecce et benivolum*  
*se fingit, dum ipsius quoque saluti vult esse veluti con-*  
*sultum quem persecutatur odio et quem cupiebat oppres-*  
*sum. sat funera fusi vidimus:* satis sit quod caesorum

cadaveribus plena sunt omnia, quanta mala in nostros

exercita non accepimus referente fama, sed vidimus. *in-*

*gentis et desolavimus agros:* bene posuit desolavimus, quia  
 de agris hoc est de solo quaerebatur, quod factum fuerat  
 desertum. addidit etiam ingentis, ut non parva, sed ingens  
 atque immensa possessio nudata videretur viduataque cul-  
 toribus. desolare quippe est auferre agricolam solo. alio  
 loco (8, 6) Vergilius multo evidenter hoc ipsum posuit,  
 cum diceret „ductores primi Messapus et Ufens contemp-  
 torque deum Mezentius undique cogunt auxilia et latos  
 vastant cultoribus agros“. non solam camporum voluit  
 monstrare ingentem solitudinem factam, sed per immensum  
 agrorum modum ingentem hominum multitudinem esse

1 effectu ed. post. | quam V quem ed. 5 et te ed.  
 8 compleat V corr. ed. 10 non V ne ed. 14 ausisti V  
 corr. ed. | instructus V extructus ed. extrusus ed. post.  
 21 accipimus V corr. ed. 23 quaerebatur V ed. querer-  
 batur?

mactatam. aut, si fama movet, si tantum pectore robur concipis, aut, si erubescis cedere et te tui nominis exagitat fama tantumque in te bonae existimas superesse virtutis, et si adeo dotalis regia cordi est, et si tantum cordi tuo regalis coniugii cupiditas fixa est, ut avelli non possit, aude atque adversum fidens fer pectus in hostem: si ali- 370 quam virtutis tuae fiduciam geris, aude et certamen cum solo solus adgredere atque potior et praestanti virtute confisus hostem pete adverso pectore. scilicet ut Turno con- 10 tingat regia coniunx, nos, animae viles, inhumata infletaque turba, sternemur campis: necessarie posita in fine exclamatio, quae proposita condicione certaminis et duri post certamen exitii teneret universos in societate voluntatis suae. hoc loco nomen Turni ut abiecti et humilis debe- 15 mus accipere pro animo eius qui loquebatur ut invidus et loquebatur iratus. talis locus est iste qualis est (2, 4) „Troianas ut opes et lamentabile regnum eruerint Danai“; nam et illic nomen gentis Graecorum pro convicio positum est. contingat regia coniunx: mori pro republica, pro 20 patria, pro penatibus, pro uxore, pro liberis, pro parentibus gloriosum est, iste vero et personam deformavit et causam adseruit idoneam non esse quae merito posset exigere auxilium publicum. ut ille, inquit, quam non potest regiam consequatur uxorem: ducere uxorem speciale unius 25 est votum et commodum facti ad unum specialiter, non ad populum pertinet: cum igitur non publica, sed privata sit causa, cur dimicet cui periculo sunt adversa et secunda non prosunt? nos, id est innoxii et extra negotium positi regnoque proprio necessarii. animae viles, non vere viles

1 *rubor* Donatum legisse opinatur Hoppius p. 4 n. 13 cf. p. 13. 2 *concipisset* assumpto ex sequenti lemmate et V cf. praef. p. XLV. | *erubescis* V corr. ed. 3 *bona* V ed. *bonae* nos. 6 *fert* V. 8 *otio te* V ed. om. ed. post. *potior et nos.* 9 *adverso pectore* om. ed. 11 *exclamatio* V e. est ed. 13 *societatem* V ed. 15 *qui* — 16 *iratus* temere mut. ed. 18 *luctus* V ed. *locus* ed. post. nos cf. 12, 593. 22 *adseruit* V *deseruit* addito existimans post esse ed. 27 *periculo* V *pericula* nom edF. 28 *idem* V *id est* nos item ed.

dixit, sed pro vilibus. sternemur campis, per omnis campos iacebimus fusi. inhumata infletaque turba, non habentes solacium lacrimarum aut beneficium sepulturae. quam vim habeat humationis detrimentum aliis locis poeta perdocuit: uno, cum Euryalum mater doleret occisum (9, 485), „alitibus, inquit, linquere feris aut gurgite mersum unda feret piscesque inpasti vulnera lambent“. „heu terra ignota canibus date praeda Latinis alitibusque iaces nec te, tua funera mater produxi pressive oculos aut vulnera lavi veste tegens“ (haec si omittantur, ad corporis iniuriam pertinent); altero adseruit quid mali accedat etiam animae eius qui humatus non sit; non enim fluvium transit infernum, sicut in sexto libro (325) lectum esse meminimus loquente Sibylla et Aenean docente hoc modo: „haec omnis quam cernis inops inhumataque turba est; portitor ille Charon; hi quos vehit unda sepulti, nec ripas datur horrendas et rauca fluenta transportare prius quam sedibus ossa quietunt, centum errant annos volitantque haec litora circum.“ hae sunt inhumatorum poenae, ut eorum corpora lanientur et diversis subiaceant bestiis et eorum animae, cum ad inferos venerint, fluvium sollemniter transire non possint. haec paulo amplius evagati, quia locus sinebat, tradidimus latius, ceterum amaritudo Drancis hoc sensit, ut perituros, si adhuc pugnaretur, diceret universos nec superfuturum aliquem qui caesos sepeliret aut plangeret. *etiam tu, si qua tibi vis, si patrii quid Martis habes, illum aspice contra 375 qui vocat:* si tu fiduciam geris roboris et generis tui, illum debes intueri solum quem habes in tua causa contrarium.

*Talibus exarsit dictis violentia Turni, dat gemitum rumpitque has imo pectore voces: ardens ante magis exarsit in Drancen talibus dictis, maledicis scilicet et iniuriosis; quod aegre portabat evomuit, rupit, inquit, vocem et imo*

---

4 *habet* ed. 5 *alitibus* — 7 *lambent* decimi libri (559) est memoriae errore cum altero loco coniunctum. 10 *a corporis V corr. ed.* 14 *aenean et V et Ae. nos ad Ae. et ed.* 21 *possent V possint nos possunt ed.* 23 *drances V corr. ed.* 25 *tu om. V.* 29 *turda* pro *Turni* dat *V.*

pectore gemitum dedit. gemitus inde veniebat, quia vim  
 Dranci inferre non poterat praesentibus tantis et rege. quod  
 tamen locus et tempus admisit et praesentia tanti conven-  
 tus, in vocem rupit, quam diu patiens oppresserat dolor.  
 5 *larga quidem semper, Drance, tibi copia fandi tunc cum*  
*bella manus poscunt patribusque vocatis primus ades:* prae- 380  
 postera est, inquit, Drance, eloquentia tua. nam cum  
 necessitas viros in arma conpellit, tu concurris ad verba  
 et te delectat rhetorum mos, quia murorum munimento  
 10 securus es. non sic pugnatur aut vincitur nec verbis debe-  
 mus uti pro iaculis. interea, dum patres aliquid tractare  
 desiderant, primus adventas et tunc lingua placere con-  
 tendis cum tempus non loquacis, sed armatos exposcit.  
*sed non replenda est curia verbis, quae tuto tibi magna*  
 15 *volant, dum distinet hostem agger murorum nec inundant*  
*sanguine fossae: doceam te, inquit, sua temporibus dare.*  
 pacem quaerit loquacitas tua, quam putas esse, cum non  
 sit. fallit te conventus iste maiorum, fallunt murorum  
 saepa, quae a nobis paululum separant hostis: † nonne  
 20 *vides per fossas sanguinem fundi? proinde tona eloquio:*  
*tona invidiose posuit, quasi caeleste regnum portaret in*  
*lingua et non iam loqui, sed tonare videretur. solitum*  
*tibi: talis semper fuisti, nihil tibi nisi loquacitas subest,*  
*loquere, antequam tibi totum adimat clangor tubae, for-*  
 25 *tium virorum strepitus et fragor armorum. meque timoris*  
*argue tu, Drance, quando tot stragis acervos Teucrorum 385*  
*tua dextra dedit passimque tropaeis insignis agros: accusa,*  
 inquit, timorem meum, sed tu solus, Drance: gloria mea

---

2 *drancis ferre* V *Drancae* f. ed.: sed tulit vim Drancis  
 Turnus, quare *Dranci inferre* emendavi, sic et *tamen* vim  
 suam habet. 5 *tunc* V *tum* ed. 10 *non sic quae natura*  
*utuincitur nec* V *temere mut.* ed. 12 *adventus* V *adventus*  
*tuus* edF. 13 *exposcat* V corr. ed. 16 *docebo* ed. 18 *fall-*  
*lunt* V *f. te* ed. 19 *nonne vides* V ed. corruptum videtur,  
 fortasse ne *videas*, sed crucem ponere malui. 21 *caeleste* V  
*scelest*e ed. 22 *sed non iam* V *et n. i. nos ut n. i.* ed. |  
*solitum* V *solum* edF. 24 *turbae* V *tubarum* ed. 27 *dex-*  
*tera* V. 28 *solus* V *solum* ed.

est, quia non nosti pugnantis. triumphos tuos et strages  
in hostem tuis manibus factas elatus enumera, ostende  
agros quos tua virtus tropaeis effecit insignis. haec omnia  
insultanter prosecutus est, quasi diceret: si nihil egi pug-  
nando, quis tantas strages Trojanis invexit? an tu qui  
numquam pugnae vidisti certamen? possit quid vivida virtus  
experiare licet; nec longe scilicet hostes quaerendi nobis,  
circumstant undique muros, imus in adversos: hoc ideo,  
quia Drances obiecerat „fugae fidens“, „aude atque adver-  
sum fidens fer pectus in hostem“, „etiam tu, si qua tibi  
vis, si patrii quid Martis habes, illum aspice contra qui  
vocat“ et Latinus in oratione sua dixerat „non tempore  
tali cogere concilium, cum muros adsidet hostis“. ad  
omnia iste varia ordinatione respondet, potest, inquit, con-  
probari facilius quis quanta virtute confidat: haut procul  
est hostis et muros observat. hoc ita dixit, quasi obsidium  
fretus sua virtute contemneret, quod apud illos grave vide-  
batur. imus in adversos: usus est verbo Drancis qui di-  
xerat „atque adversum fidens fer pectus in hostem“. ego,  
inquit, ibo in hostem adversus secundum voluntatem tuam, \*  
sed tu quoque veni tecum, ut videoas ac probes qualis  
sim cum quo paras dimicare. quid cessas? an tibi Mavors  
390 ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis semper erit?  
quid est quod ad campum non audes exire, et potes?  
quia bellatoris officium complexus, si loqueris aut fugias. ecce  
obicit ei quia ipse magis fugax sit nec aliquando  
concertet; Drances quippe dixerat de Turno quod fugae  
fiduciam gereret. pulsus ego? supra enim dictum est „pone  
animos et pulsus abi“. huic obiecto ita respondit: aut  
quisquam merito, foedissime, pulsum arguet Iliaco tumi-

1 est V es ed. 3 ingens V insignes edF -gnis nos.  
6 possit qui V. 7 hostis V. 8 imus in adversos om. edF.  
10 fert ut supra 370 et infra V. 11 parti pro patrii V.  
14 respondit ed. 15 aut proculem V corr. ed. cf. 457, 13. 16 ob-  
sidionem ed. 21 quales sim cumque prodimicare V qualis sim  
omissis quae sequuntur ed. 24 et potes — 25 fugias V ed.  
fortasse et putas quia b. o. complexus si loquaris aut fugias.  
26 est V ed. sit nos. 27 concertet V -tat ed. 29 aut V hand ed.

dum qui crescere Thybrim sanguine et Euandri totam cum  
 stirpe videbit procubuisse domum atque exulos Arcadas armis? 395  
 magna pompa verborum propria extulit gesta, sed veris  
 falsa permiscuit; nam Thybrim humano sanguine cumula-  
 tum contra naturam est rerum et non potest esse possibile.  
 dehinc adseruit omnem se Euandri penitus erasisse proge-  
 niem, cum non pluris occidisset qui solum peremerat Pal-  
 lantem, licet in uno spes omnis Euandri generis fuisse  
 constituta. de Arcadibus autem quantos occiderat, ut tantum  
 10 sibi crederet adrogandum? quis, inquit, dicet me turpiter  
 pulsum, cum ponere ante oculos cooperit Thybrim maxi-  
 mum, fluentem celeritate praecipiti, superbum verticibus  
 inundasse atque auctum esse Troianorum sanguine quos  
 hac dextera effudi atque mactavi, domum quoque Euandri  
 15 et omnem spem posteritatis eius extinctam virtute mea  
 atque exercitum iuuentutis Arcadiae in tropaea infinita  
 conversum? ultra modum extulit laudem suam, hoc enim  
 suadebat respondendi necessitas, in uno solo non mentitur,  
 quia Euandri posteritatem subverterat; unicus quippe fuerat  
 20 Pallas et Euander iam senex pater novae subolis esse non  
 poterat. haut ita me experti Bitias et Pandarus ingens:  
 istorum necis vera relatio est, hos autem ideo dixit ingentis,  
 ne abiectos et humilis superasse videretur. ingens  
 bis accipiendum, ut sit Bitias ingens et Pandarus ingens.  
 25 et quos mille die victor sub Tartara misi: hoc partem habet  
 veri, partem aliam falsi; nam vere multos occidisse dictus  
 est, non tamen mille. inclusus muris hostiliisque aggere saep-  
 tus: et vici, inquit, istos et sub Tartarum misi, hoc est  
 Bitian, Pandarum et mille alios quos se adseruit una die  
 30 occidisse. interea his addidit quod egregium factum laudis

1 tota ed. 2 exuto V. 4 cumulatum contra V dicit  
 quod interpos. ed. 5 potuit ed. 8 euandrii V -dri ed.  
 10 dicit V corr. edF. 11 thyberim V ed, sed plerumque  
 thybrim habet V. | maximum V -ma ed. 12 et praecipiti  
 V ed. et delevi. | vertit cibos pro verticibus V. 14 haec V  
 corr. ed. 17 enim suadebat V autem suadet ed. 18 men.  
 qui V mentitur quia nos est qui HO ed. 24 accipiendum V  
 a. est ed. 26 dictum ed.